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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá využitím vzdělávacího portálu Khanova škola ve

výuce matematiky na 2. stupni základní školy. První část shrnuje pojmy z oblasti

online vzdělávání. V druhé části je popsán projekt realizovaný na pražské

základní škole.
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1. Úvod

Od 70. let se velmi rychle rozvíjejí výpočetní technika a komunikační

technologie. Za dobu tohoto rozvoje se z výpočetní techniky stal předmět denní

spotřeby a přenos informací on-line běžným prostředkem komunikace. Tyto

změny se odrážejí i v běžném životě. Především se v 90. letech 20. stol. vytvořil

zcela nový typ ekonomiky zaměřený výhradně na výpočetní a informační

technologie. S růstem možností zpracování velkého množství dat, a to včetně

ukládání, se rozšířily i možnosti pro vědu, výzkum a vzdělávání. Zde sledujeme

dva směry využití. Prvním směrem je vytváření a obsluha velkých paměťových

center, které tezaurují a zpřístupňují lidské vědění. Druhým směrem je vytváření

vzdělávacího obsahu na podkladu selektivně získaných dat nebo je vytvářen jako

součást paměťových center. Digitalizace paměti společnosti je pouze vývojovou

fází industriální společnosti, kdy se pouze zrychlil přenos virtuálních informací.

Virtualizace procesu přenosu informací je jedním z hlavních znaků

současné éry společnosti. Proces přenosu není vidět, je do jisté míry opakem

předchozích epoch, kde byl přenos založen na fyzickém pohybu. Symbolicky

můžeme označit za počátek procesu vytváření informační společnosti vynález

telegrafu. Ten prvně zneviditelnil a zásadním způsobem zrychlil přenos

informací. Přechod na informační společnost má tedy základy v době druhé

průmyslové revoluce.1

Informační společnost dnešního stavu anebo typu lze charakterizovat

takto:

Informatizace: aktivity jedince a společnosti jsou stále častěji založeny na

informačních technologiích. Zde je patrná analogie s průmyslovou revolucí a

stroji.

Globalizace: propojení a organizovaní společnosti na globálních informačních

sítích.

1JENSEN, Michael C. The Modern Industrial Revolution, Exit, and the Failure of Internal Control
Systems. 1993. Dostupné také z: http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=93988.
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Informacionalismus: informace je chápána jako symbol doby, můžeme mluvit i o

jakémsi zbožštění. Společnost vše přetváří na informace, která vkládá do

virtuálních systémů komunikace, jako jsou například network society – sociální

sítě.2

Společnost vytváří obrovské množství informací, které jsou z velké části

neefektivní a nemají z pohledu jedince a ani společnosti žádný význam. Jedinec

se tak ve svém pracovním anebo soukromém prostředí setkává s obrovským

množstvím informací, které musí selektovat.

Informační společnost jako taková má tedy mnoho nevýhod, ale je to fakt,

který nezměníme. Ve své práci se věnuji možnostem využití těchto trendů ve

výuce matematiky na druhém stupni základních škol. Konkrétně o zařazení

výukového portálu Khanovaškola.cz do každodenní vzdělávací praxe.

2 CASTELLS, Manuel a Pekka HIMANEN. The information society and the welfare state: the
Finnish model. 1st pub. Oxford: Oxford University Press, c2002, ix, 200 s. ISBN 01-992-5699-3.

8

2. Teoretická část

2.1 E-learning – přístupy, formy, varianty

Od počátku 90. let se masově rozšiřuje výpočetní technika. Ta se stává

nejen pracovním nástrojem, ale i prostředkem zábavy a výchovy. Technický

rozvoj je doprovázen i vznikem nových aplikací, které výpočetní technice dávají

nové rozměry. Počáteční primitivní aplikace, jako byly například textové,

databázové editory jsou v současnosti vybaveny profesionálním obsahem.

Současná výpočetní technika umožňuje i jednouché zpracování obrazu, zvuku a

textu.

Při rozvoji výpočetní techniky sehrál důležitou roli i globální internet

založený na protokolu www, který ve svém počátku sloužil výhradně pro potřeby

komunikace vědecké obce. Jeho současné rozšíření ve vyspělém světě lze

charakterizovat jako masové. Kombinace internetu a vyspělé výpočetní techniky

umožňuje jejich využití i v prostředí poskytujících formální anebo neformální

vzdělání. Takovou formu vzdělávání označujeme jako e-learning.

Vzniká již v 90. letech 20. století ve Spojených státech amerických pod

názvem Intelligent Tutoring Systems, jako jeden z produktů vzdělávacích

automatů. Kromě poskytování obsahu a šíření učebnic je základem e-learningu

zpětná vazba. Ta umožňuje příjemci obsahu okamžitou kontrolu nad řešenou

úlohou. Definice e-learningu je podrobována revizím, které ji aktualizují dle

používaných prostředků: „Vzdělávací proces, využívající informační a

komunikační technologie k tvorbě kurzů, k distribuci studijního obsahu,

komunikaci mezi studenty a pedagogy a k řízení studia.“3

Podobně je konstruována i definice Kamila Zounka: „...jde v podstatě o

jakékoli využívání elektronických materiálních a didaktických prostředků k

3WAGNER, Jan. Nebojme se e-learningu [online]. 2004 [cit. 2015-06-28]. Dostupné z:
http://www.ceskaskola.cz/2004/06/jan-wagner-nebojme-se-e-learningu.html.
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efektivnímu dosažení vzdělávacího cíle s tím, že je realizován zejména nejenom

prostřednictvím počítačových sítí...“4.

Z těchto a celé řady dalších definicí můžeme konstatovat, že elektronické

učení je takový typ učení, při kterém je distribuce informací, používání a získávání

znalostí ulehčováno elektrickým strojem (zařízením). Z pohledu vnitřní struktury

jej můžeme dělit dle časového rozsahu, učebních témat a rozsahu zdrojů

(geograficky, jazykově). Jedinec je v tomto procesu řízen z vnějšího prostředí a

je od něj vyžadována autoregulace. Využití elektronického učení se nachází ve

firemním prostředí, veřejné správě (rekvalifikační kurzy), a dále ve sféře

formálního (základní, střední a vysoké školství) a neformálního vzdělání.5

V současnosti se objevují i zcela nové didaktické přístupy elektronického

učení. Z tohoto důvodu musíme ale rozlišovat, co je e-learning a co pouze

elektronická distribuce obsahu (texty, obrázky, videa). Umístěním takového

obsahu na internet, CD, DVD či další média nevzniká e-learningový kurz.6 Takový

kurz vzniká až v momentě, kdy je jasně definovaný vzdělávací cíl. A existuje

možnost využití učitele – tutora k ověření znalostí.

Určitým problémem se zdá být, i zda je e-learning skutečnou formou anebo

metodou učení. „Formy vyučování lze rozdělit na frontální vyučování – celé

třídě/skupině předložíme text, prezentaci, test, pomocný materiál aj. a pracujeme

s celou třídou; skupinové vyučování – vytváříme interaktivní situace při

skupinovém řešení úloh; individualizované vyučování – přizpůsobujeme se žáku

v řízeném projevu, evaluaci úkolů i cílů. Metody jsou pak způsoby záměrného

uspořádání činností učitele a žáka, které směřují ke stanovaným cílům. Metody

lze dělit z různých hledisek, např. dle pramene na slovní, názorně demonstrační,

4 ZOUNEK, Jiří. E-learning - jedna z podob učení v moderní společnosti. Vyd. 1. Brno: Masary-
kova univerzita, 2009, 161 s. ISBN 978-80-210-5123-2.

5 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 6., rozš. a aktualiz.
vyd. Praha: Portál, 2009, 395 s. ISBN 978-807-3676-476.

6 ZOUNEK, J. a P. SUDICKÝ. E-learning: učení (se) s online technologiemi. 1. vyd. Praha: Wol-
ters Kluwer, 2012b. 248 s. ISBN 978-80-7357-903-6.
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praktické; dle aktivity na sdělovací, výzkumné, ověřující; dle myšlenkových

operací na srovnávací, induktivní, deduktivní, analyticko-syntetické aj.“7

Z uvedené definice zcela jasně vyplývá, že e-learning je procesem učení

a nikoliv metodou či formou. Tento proces využívá rozvoje technických

prostředků a jeho tvůrci se snaží najít nové cesty, jak těchto prostředků využít ve

vzdělávání.

2.1.1 Typy e-learningu

Pro sestavení typů e-learningu použijeme hledisko zapojení do sítě

(mobilní, internetová, intranetová). Dle přístupu k těmto sítím nám vychází dělení


[…]


se ale projevila u žáků vlastní iniciativa v tom, že si sami hledali online cvičení na

webu Khanovy školy i jinde. Během absencí bylo komplikované i testování,

nicméně žáci přistupovali k projektu odpovědně a testy si dopisovali ihned po

návratu do školy.

Výsledkem mého projektu jsou data svědčící pro velkou efektivitu modelu

výuky flipped classroom. Nejúčinnější se jeví pro skupiny podprůměrných i

integrovaných žáků, kteří projevili znatelně lepší znalosti i větší nadšení než při

klasickém stylu výuky. Tyto dvě skupiny shledávám jako ty, které potřebují ve

školním prostředí největší pomoc. U ostatních skupin nebyla sice zaznamenána

tak velká změna, ale nadšení bylo stejné. Tato metoda má samozřejmě i svá

úskalí. Důležité je v žácích podporovat smysl zodpovědnost, tedy aby skutečně

svědomitě shlédli každé video. To byl z počátku problém, ale nakonec všichni

žáci shledali plnění tohoto úkolu

za nutnost. Často využívali i možnosti opakovaného zhlédnutí výkladu nebo jeho

částí. Tento styl výuky je také náročný na časovou přípravu. Pokud využijeme již

existující video lekce, pak tato náročnost klesá. Nicméně každý učitel zcela jistě

shledá na těchto materiálech něco nevyhovujícího a mnoho se jich tedy jistě

pokusí o vytvoření vlastního videa. V současné době je k tomu k dispozici mnoho

softwarových možností na tvorbu a úpravu videomateriálů.

Forma výuky flipped classroom lze tedy realizovat i bez využití portálu

Khanova škola. Avšak pokud učitel bude vyučovat pomocí tohoto stylu a bude
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používat videa již existující, vzdává se tak své role nositele znalostí a stává se

tak pomocníkem při řešení úloh.

Metoda, kterou jsem zvolila jako první, je sice nápomocná, nicméně

nevykazuje zvláštní efekt oproti klasické výuce. Žáky sice více zaujala možnost

domácího úkolu online, technické problémy je však často odrazovali. Tento styl

tedy neshledávám účinnější pro žádnou ze skupin žáků.

Do výzkumu tohoto typu by bylo vhodné zahrnout i opakovaný test

retence, který ale zde nebylo možné uskutečnit z organizačních důvodů. Zároveň

je nutné poznamenat, že projekt neprobíhal dlouhodobě. Pokud by pokračoval i

pro další tematické okruhy motivace žáků by se mohla snižovat a tedy i úspěšnost

celého projektu.
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4. Závěr

Khanova škola je dobrovolnický projekt, který má dobrý koncept a

vznešenou myšlenku. Struktura neumožňuje v současné době zapojení tohoto

portálu do výuky, tak jak jsem ho popsala, nicméně zástupci organizace slibují

návrat k širší verzi, jakmile vyřeší technické problémy. V mé práci jsem se

pokusila dokázat, že portál Khanova škola lze úspěšně využít k výuce

matematiky.

Teoretická část této bakalářské práce je věnována moderním přístupům

k výuce za pomoci webového rozhraní. Praktická část byla realizována pomocí

projektu, ve kterém byly zkoumány dvě varianty zařazení Khanovy školy do

výuky.

Informační technologie pronikají do všech odvětví našeho života

vzdělávání nevyjímaje. Khanova škola je projekt, který toto umožňuje bez pocitu

nepřirozenosti.
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Lo - learning objects

Lom - learning object metadata

CAI – Computer-assisted Instruction

CML – Computer-managed Learning

CAL – Computer-assistet Learning

WBL – Web-based Learning

RBL - Resource-based Learning

VLE - Virtual Learning Environment

LCM - Learning Management Systém

MOOC - Massive Open Online Course

Příloha 2

Rozdělení žáků
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Příloha 3

Pretest 1

Projekt Khanova škola – pretest 1 – Přímá a nepřímá úměra

Pokuste se vypočítat následující slovní úlohy, vysvětli svůj postup výpočtu

1) Na vymalování jedné místnosti jsou třeba 2kg barvy. Jaké množství barvy

je třeba na vymalování 3 místností s totožnou výměrou?

2) Jeden dělník provede výkop za 5 hodin, za jak dlouho provedou tentýž

výkop 2 dělníci, budou-li pracovat společně?

47

Příloha 4

Cvičení - přímá a nepřímá úměra

Příloha 5

Cvičení – slovní úlohy

Příloha 5

Cvičení – slovní úlohy

Příloha 6
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Příloha 6

Pretest 2

Projekt Khanova škola – pretest 2 – Přímá a nepřímá úměra

Kde se s procenty setkáváme?

Kolik procent je jeden celek?

Vyjádřete
1

4
celku v procentech.

Příloha 7

Výsledek cvičení – graf
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Příloha 8

Vizuální podoba starého webu
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Příloha 9

Vizuální podoba nového webu
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce
Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí čin-

nost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř.
č.

Datum Jméno a příjmení
Adresa trvalého byd-

liště
Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.