UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Diskutujte tzv. Hawthornský efekt z hlediska možného

vlivu na výsledky experimentu.
2. Uvažujte možné využití získaných zkušeností ve vaší další

pedagogické práci.

Poznámky Vyzdvihuji především zaujetí a odvahu autorky, která se pustila

náročnou cestou pedagogického experimentu, navíc ve zcela

nové oblasti. Data získaná limitovanou technikou jedné skupiny

přinášejí zajímavé výsledky, zejména v porovnání výkonostních

skupin žáků mezi sebou.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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